COMUNE DI LAVAGNA

Provincia di Genova

Seduta del 03/02/2011

RSP i e

L'anno Duemilaundici, addi tre del mese di Febbraio, alle ore 15:00

convocata nei modi e nei termini di legge, si & riunita nella solita sala delle
adunanze la Giunta Comunale composta dai Signori:

PRESENTE | ASSENTE

VACCAREZZA GIULIANO - Sindaco
CAVERI MAURO - Vice Sindaco
ARMANINO MAURO - Assessore
BOGGIANO MASSIMO - Assessore
DASSO LORENZO - Assessore
IMPARATO CARMINE - Assessore
MANCA RAFFAELE - Assessore
STEFANI GUIDO - Assessore
TOTALE

@BNOO AWM

00 | | X |2 | |

Partecipa il Segretario Generale Dott. ORLANDO CONCETTA

Il Sig. Giuliano Vaccarezza, nella Sua qualitd di Sindaco, assunta la Presidenza,
constatata la legalitd dell'adunanza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta a
trattare le pratiche elencate nell'ordine del giorno.



LA GIUNTA COMUNALE

ed in conformita della proposta di deliberazione allegata all'originale;
Premesso che:

il Comune di Lavagna ha aderito al progetto promosso dall'Unione Europea "Patto
dei Sindaci" con Deliberazione di Giunta Comunale n. 391 dell'll dicembre 2009 e
deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 22 dicembre 2009, impegnandosi, con
tale adesione a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il 2020;

La sottoscrizione del Patto dei Sindaci impegna il Comune a predisporre un "Piano
di Azione per |Energia Sostenibile (SEAP)" entro un anno dalla data di
sottoscrizione, oltre che ad effettuare attivita correlate, di informazione e

promozione, tra cui l'organizzazione di "Energy Days" e l'attuazione ed il
monitoraggio del SEAP;

Il Comune ha organizzato degli "Energy Days", giornate dedicate all'educazione
ambientale, nel periodo dal 21 al 26 maggio 2010;

Il Comune ha richiesto alla Commissione Europea ed ottenuto una proroga per la
presentazione del "Piano di Azione per |'energia sostenibile, SEAP", da Dicembre
2010 a Giugno 2011;

La Commissione Europea ha stabilito che, nellambito del Patto dei Sindaci, i
Comuni possano essere assistiti da strutture di supporto, riconoscendo
ufficialmente la Provincia di Genova come struttura di supporto, con le seguenti
funzioni:
- promuovere le adesioni dei Comuni al Patto dei Sindaci
- rendere disponibili finanziamenti ai Comuni per la preparazione dei SEAP
- fornire supporto tecnico ai Comuni per la redazione, l'attuazione ed il
monitoraggio dei SEAP, nonché per l|'organizzazione degli Energy Days e
delle altre attivita correlate.

Considerato che in attuazione di quanto previsto dal Patto dei Sindaci, e quale
struttura di supporto, la Provincia di Genova ha predisposto ["Inventario
Provinciale delle emissioni di gas serra”, per fornire un quadro conoscitivo generale
delle emissioni di anidride carbonica, della Provincia e dei Comuni ad essa
appartenenti, allo scopo di permettere alla Amministrazione Provinciale e a quelle
Comunali di predisporre politiche, programmi ed azioni per ridurle.



Smdm;: dn gppravare e sottoscrivere il pm*geglla d’m’resa agh atti, in materia®
"Programmazione Energetica, Lotta ai cambiamenti climatici e Patto dei Sindaci” al
fine di incentivare e coordinare le attivita.

Ritenuto che:

dell’ Uniane Eurapea, sia prierlmria pgr lamblen*re;

Sia necessaria una forte collaborazione tra tutti i Comuni del nostro territorio
firmatari del Patto dei Sindaci, con la Provincia di Genova, al fine di garantire il
coordinamento delle azioni da sviluppare sul territorio ed in particolare per la
redazione, 'attuazione ed il monitoraggio dei SEAP.

Considerato che il Comune di Lavagna aderisce ormai storicamente alla campagna
Bandiera Blu delle spiagge promossa dalla FEE Italia Onlus (Foundation for
Environmental Education, Fondazione per |'Educazione Ambientale, organizzazione
internazionale non governativa e non-profit), che presuppone l'adesione a politiche
di sostenibilitd e di attenzione alle esigenze ambientali, nonché di implementazione
dei sistemi di monitoraggio e tutela delle risorse naturali e ambientali. Detto
programma presuppone da parte dell Amministrazione un costante impegno del
Comune di Lavagna nei temi specifici;

Dﬂ‘l‘a aﬁa r‘elaﬁvamen’re alla pmpasfa di deﬁber‘aziaﬁe iﬁ grgamen*ra dei par‘eri ai
qgli aﬂn

- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi alle Imprese e al Territorio
Ing. Renato Cogorno in ordine alla regolaritd tecnica in data 03/02/2011;

- parere favorevole del Dirigente del Settore Finanziario Dott.ssa Enrica Olivieri
in ordine alla regolarita contabile in data 03/02/2011;

»

Rilevato che listruttoria del presente atto & stata svolta dal Responsabile del

Procedimento ing. Renato Cogorno;

Visto |'art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni.

All'unanimita dei voti, palesemente espressi




DELIBERA

programmazione energetica, lotta ai cambiamenti climatici e Patto dei Sindaci” tra
la Provincia di Genova e il Comune di Lavagna, conservato agli atti;

2) Di Nominare, quale referente politico nel Comitato di Coordinamento previsto
dal Protocollo, ' Assessore all Ambiente e alle Politiche Energetiche Guido Stefani

e quale referente tecnico, l'ing. Renato Cogorno, dirigente dell'Area Tecnica;

3) Di dare atto che, al momento, la presente deliberazione non comporta impegno
di spesa per il Comune di Lavagna;

4) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento & ling. Renato Cogorno, il
quale ha curato l'istruttoria ed & incaricata di ogni ulteriore atto in esecuzione alla
presente deliberazione ai sensi dell'art. 6 della Legge 07.08.1990, n. 241 (nuove
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi);
Quindi,

LA GTUNTA COMUNALE
Stante |'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;
All'unanimita dei voti, palesemente espressi;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per
gli effetti dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



Letto, approvato e sottoscritto.

Pubblicata in data sul proprio sito informatico ai sensi
dell'art. 32 della Legge n. 69/2009.

La presente deliberazione & stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune
nei termini suindicati ed & divenuta esecutiva il , ai sensi
dell'art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000, n. 267.

Lavagna,

Il Segreturip.Generale




